
Приказ Министерства образования, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики 

от 17 июня 2014 г. N 770 
"Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственных образовательных организаций 

Кабардино-Балкарской Республики и муниципальных образовательных организаций и 
порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею 

заключений" 

 
В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ "Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" и в целях проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных 
образовательных организаций Кабардино-Балкарской Республики и муниципальных 
образовательных организаций, Законом Кабардино-Балкарской Республики от 23 
апреля 2014 г. N 23-РЗ "Об образовании" приказываю: 

ГАРАНТ: 

По-видимому, в тексте предыдущего абзаца и далее по тексту допущена опечатка. 
Дату Закона Кабардино-Балкарской Республики N 23-РЗ "Об образовании" следует 
читать "от 24 апреля 2014 г." 

1. Утвердить: 
1.1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации государственных образовательных организаций Кабардино-Балкарской 
Республики и муниципальных образовательных организаций в Кабардино-Балкарской 
Республике (приложение 1). 

1.2. Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственных образовательных организаций 
Кабардино-Балкарской Республики и муниципальных образовательных организаций в 
Кабардино-Балкарской Республике и подготовки ею заключений (приложение 2). 

1.3. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации и 
муниципальной образовательной организации (приложение 3). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Министр Н.Г. Емузова 
 
 

Приложение 1 
 

Порядок 
проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации государственных образовательных организаций 
Кабардино-Балкарской Республики и муниципальных образовательных 

организаций, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных 
организаций) 

 

1. Общие положения 

garantf1://30424771.0/
garantf1://30424771.0/
garantf1://30424771.0/
garantf1://30424771.0/
garantf1://30424771.0/
garantf1://30424771.0/
garantf1://30424771.0/
garantf1://30424771.0/
garantf1://70191362.0/
garantf1://79146.0/
garantf1://30423724.6/
garantf1://30423724.0/
garantf1://30524771.0/


 
1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных 
образовательных организаций Кабардино-Балкарской Республики и муниципальных 
образовательных организаций (далее - образовательные организации) включая 
критерии этой оценки (по типам образовательных организаций). 

1.2. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации образовательной организации осуществляется в целях обеспечения 
государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и созданием 
условий для реализации права на образование. 

 

2. Критерии оценки 

 

2.1. Критерии проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации, 
муниципальной образовательной организации, относящейся к типу дошкольной 

образовательной организации. 

 
2.1.1 Обеспечение продолжения предоставления и получения образования, 

уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных 
федеральным государственным образовательным стандартом (в случае принятия 
решения о реорганизации). 

2.1.2 Обеспечение завершения обучения обучающихся государственной 
образовательной организации, муниципальной образовательной организации 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

2.1.3 Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, 
реализовывавшихся только реорганизуемой или ликвидируемой государственной 
образовательной организацией, муниципальной образовательной организации 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

 

2.2. Критерии проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации, 

муниципальной образовательной организации, относящейся к типу 
общеобразовательной организации. 

 
2.2.1 Обеспечение продолжения предоставления и получения образования, 

уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных 
федеральным государственным образовательным стандартом, федеральными 
государственными требованиями (в случае принятия решения о реорганизации). 

2.2.2 Обеспечение завершения обучения обучающихся государственной 
образовательной организации, муниципальной образовательной организации 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

2.2.3 Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, 
реализовывавшихся только государственной образовательной организацией, 
муниципальной образовательной организации предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации. 

 

garantf1://70191362.23/
garantf1://10064072.57/
garantf1://10064072.61/
garantf1://70191362.5/
garantf1://5532903.0/
garantf1://5532903.0/
garantf1://70191362.1028/
garantf1://70191362.1028/


2.3. Критерии проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации, 

муниципальной образовательной организации, относящейся к типу 
профессиональной образовательной организации. 

 
2.3.1 Обеспечение продолжения предоставления и получения образования, 

уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных 
федеральным государственным образовательным стандартом, федеральными 
государственными требованиями (в случае принятия решения о реорганизации). 

2.3.2 Обеспечение завершения обучения обучающихся государственной 
образовательной организации, муниципальной образовательной организации 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

2.3.3 Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, 
реализовывавшихся только государственной образовательной организацией, 
муниципальной образовательной организации предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации. 

 

2.4. Критерии проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации, 
муниципальной образовательной организации, относящейся к типу организации 

дополнительного образования. 

 
2.4.1 Обеспечение продолжения предоставления и получения образования, 

уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных 
федеральным государственным образовательным стандартом, федеральными 
государственными требованиями (в случае принятия решения о реорганизации). 

2.4.2 Обеспечение завершения обучения обучающихся государственной 
образовательной организации, муниципальной образовательной организации 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

2.4.3 Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, 
реализовывавшихся только государственной образовательной организацией, 
муниципальной образовательной организации предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации. 

 

2.5. Критерии проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации, 
муниципальной образовательной организации, относящейся к типу организации 

дополнительного профессионального образования  

 
2.5.1 Обеспечение продолжения предоставления и получения образования, 

уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных 
федеральным государственным образовательным стандартом, федеральными 
государственными требованиями (в случае принятия решения о реорганизации). 

2.5.2 Обеспечение завершения обучения обучающихся государственной 
образовательной организации, муниципальной образовательной организации 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

2.5.3 Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, 
реализовывавшихся только государственной образовательной организацией, 

garantf1://5532903.0/
garantf1://5532903.0/
garantf1://5532903.0/


муниципальной образовательной организацией, предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации. 

 

3. Порядок проведения оценки 

 
3.1. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

образовательной организации осуществляется комиссией исходя из критериев этой 
оценки (по типам образовательных организаций), указанных в пункте 2 настоящего 
Порядка, посредством: 

1) оценки качества деятельности и уровня материально-технического и кадрового 
обеспечения образовательной организации; 

2) оценки соблюдения установленных действующим законодательством 
требований и норм, установленных в отношении образовательной организации 
соответствующего типа; 

3) оценки соблюдения установленных действующим законодательством гарантий 
на перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних 
обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие 
организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам соответствующих уровня и направленности; 

4) экономической обоснованности реорганизации или ликвидации 
образовательной организации. 

3.2. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском 
поселении, осуществляется с учетом мнения жителей данного сельского поселения. 

3.3. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
образовательной организации проводится на основании следующих документов: 

3.3.1. предложения от уполномоченного структурного подразделения органа 
исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики или органов местного 
самоуправления Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющих функции и 
полномочия учредителя образовательных организаций о реорганизации или 
ликвидации образовательной организации, подведомственных органам исполнительной 
власти Кабардино-Балкарской Республики или органам местного самоуправления 
муниципальных образований; 

3.3.2. пояснительной записки, в которой указывается: 
а) полное наименование образовательной организации, ее точный адрес 

местонахождения, предмет и основные цели деятельности; 
б) обоснование причин, необходимости и целесообразности принятия 

соответствующего решения о реорганизации или ликвидации образовательной 
организации; 

в) обоснование возможности надлежащего обеспечения деятельности в сфере 
образования в случае принятия решения о реорганизации или ликвидации 
соответствующей образовательной организации; 

г) информация о возможности трудоустройства работников в случае принятия 
решения о реорганизации или ликвидации соответствующей образовательной 
организации; 

д) предложения о мерах, которые предполагается предпринять для соблюдения 
установленных законодательством Российской Федерации прав несовершеннолетних 
на обеспечение образования в случае принятия решения о реорганизации или 
ликвидации соответствующей образовательной организации; 

garantf1://70191362.23/
garantf1://70191362.300/
garantf1://70191362.108410/
garantf1://70191362.108440/


е) финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений; 
3.3.3. копии устава образовательной организации, подлежащей реорганизации 

или ликвидации; 
 
 

Приложение 2 
 

Порядок 
создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации государственных образовательных организаций 
Кабардино-Балкарской Республики и муниципальных образовательных 

организаций и подготовки ею заключений 

 
1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру создания комиссии по оценке 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных 
образовательных организаций Кабардино-Балкарской Республики и муниципальных 
образовательных организаций и подготовки ею заключений и разработан в целях 
обеспечения соблюдения установленных действующим законодательством прав 
несовершеннолетних в соответствии с требованиями Федеральных законов от 29 
декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 24 июля 1998 г. 
N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Закона 
Кабардино-Балкарской Республики от 23 апреля 2014 г. N 23-P3 "Об образовании". 

ГАРАНТ: 

См. Приказ Министерства образования, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики от 17 июня 2014 г. N 771 "О комиссии по оценке 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных 
образовательных организаций, подведомственных Министерству образования, науки 
и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики" 

1.2. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации образовательной организации осуществляется: 

1.2.1. комиссией, создаваемой исполнительным органом государственной власти 
Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя образовательной организации (далее - комиссия) - при принятии решения о 
реорганизации или ликвидации, государственной образовательной организации; 

1.2.2. комиссией, создаваемой органом местного самоуправления 
муниципального района или городского округа Кабардино-Балкарской Республики, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальной образовательной 
организации (далее - муниципальная комиссия) при принятии решения о ее 
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации в 
Кабардино-Балкарской Республике. 

Положение о комиссии и ее персональный состав утверждается правовым актом 
исполнительного органа государственной власти Кабардино-Балкарской Республики, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя. 

Положение о муниципальной комиссии и ее персональный состав утверждается 
муниципальным правовым актом органа местного самоуправления муниципального 
района или городского округа Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющим 
функции и полномочия учредителя муниципальной образовательной организации. 

1.3. В состав комиссии включаются представители исполнительного органа 
государственной власти Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющего функции 

garantf1://70191362.0/
garantf1://70191362.0/
garantf1://79146.0/
garantf1://79146.0/
garantf1://30423724.0/
garantf1://30424772.101/
garantf1://30424772.2000/
garantf1://30424772.1000/


и полномочия учредителя, Министерства образования, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющего управление в сфере 
образования, а также представители государственно-общественных органов 
управления. 

1.4. В состав муниципальной комиссии включаются представители органа 
местного самоуправления муниципального образования Кабардино-Балкарской 
Республики, осуществляющего функции и полномочия учредителя, представители 
исполнительного органа государственной власти Кабардино-Балкарской Республики, 
осуществляющего управление в сфере образования, науки и по делам молодежи, 
представители муниципальной образовательной организации, а также представители 
государственно-общественных органов управления образованием. 

1.5. В своей деятельности комиссии руководствуются принципами законности, 
равноправия всех ее членов и гласности. Работа в комиссии осуществляется на 
безвозмездной основе. 

1.6. По результатам рассмотрения представленных комиссии документов 
комиссия принимает решение, которое оформляется заключением комиссии 
(положительным или отрицательным). 

Форма заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственных или муниципальных образовательных 
организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти или 
органам местного самоуправления муниципальных образований утверждается 
правовым актом. 

Положительное заключение составляется при соблюдении следующих условий: 
1) соблюдение критериев оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации в зависимости от типа 
образовательной организации, установленных пунктом 2.1 Порядка проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных 
образовательных организаций Кабардино-Балкарской Республики и муниципальных 
образовательных организаций, включая критерии этой оценки (по типам данных 
образовательных организаций). 

2) установление возможности надлежащего обеспечения деятельности в сфере 
образования в случае принятия решения о реорганизации или ликвидации 
соответствующей государственной образовательной организации. 

1.7. Комиссия выносит решение в течение 20 календарных дней со дня 
регистрации предложения уполномоченного структурного подразделения органа 
исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики или органа местного 
самоуправления Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющих функции и 
полномочия учредителя образовательных организаций о реорганизации или 
ликвидации образовательной организации, подведомственных органам исполнительной 
власти Кабардино-Балкарской Республики или органам местного самоуправления 
соответствующих муниципальных образований. 

Заключения размещаются на официальном сайте органа исполнительной власти 
Кабардино-Балкарской Республики или органа местного самоуправления 
Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющих функции и полномочия 
учредителя, в сети "Интернет". 

 
 

Приложение 3 
 

Значения критериев проведения 

garantf1://30424728.1/
garantf1://30424772.3000/
garantf1://70191362.23/
garantf1://70191362.28/
garantf1://70191362.28/
garantf1://30408392.3/


оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной образовательной организации Кабардино-Балкарской 

Республики, муниципальной образовательной организаций в 
Кабардино-Балкарской Республике 

 
1. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации в отношении 
государственной образовательной организации, муниципальной образовательной 
организации относящихся к типу дошкольной образовательной организации: 

 

N 
п/п 

Критерий Значение 

1.1 Обеспечение продолжения предоставления и получения 
образования, уровень и качество которого не могут быть ниже 
требований, установленных федеральным государственным 
образовательным стандартом (в случае принятия решения о 
реорганизации) 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

1.2 Обеспечение завершения обучения обучающихся 
государственной образовательной организации и 
муниципальных образовательных организации, предлагаемой 
к реорганизации или ликвидации 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

1.3 Обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, реализовывавшихся только государственной 
образовательной организацией, муниципальной 
образовательной организацией, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

 
2. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации в отношении 
государственной образовательной организации, муниципальной образовательной 
организации относящихся к типу общеобразовательной организации: 

 

N 
п/п 

Критерий Значение 

2.1 Обеспечение продолжения предоставления и получения 
образования, уровень и качество которого не могут быть ниже 
требований, установленных федеральным государственным 
образовательным стандартом, федеральными 
государственными требованиями (в случае принятия решения 
о реорганизации) 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

2.2 Обеспечение завершения обучения обучающихся 
государственной образовательной организации, 
муниципальной образовательной организации, предлагаемой 
к реорганизации или ликвидации 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

2.3 Обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, реализовывавшихся только государственной 
образовательной организацией, муниципальной 
образовательной организацией, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

garantf1://70191362.108255/
garantf1://5532903.0/
garantf1://5532903.0/
garantf1://70191362.108256/
garantf1://5532903.0/
garantf1://5532903.0/


 
3. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации в отношении 
государственной образовательной организации, муниципальной образовательной 
организации, относящихся к типу профессиональной образовательной организации: 

 

N 
п/п 

Критерий Значение 

3.1 Обеспечение продолжения предоставления и получения 
образования, уровень и качество которого не могут быть ниже 
требований, установленных федеральным государственным 
образовательным стандартом, федеральными 
государственными требованиями (в случае принятия решения 
о реорганизации) 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

3.2 Обеспечение завершения обучения обучающихся 
государственной образовательной организации, 
муниципальной образовательной организации, предлагаемой 
к реорганизации или ликвидации 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

3.3 Обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, реализовывавшихся только государственной 
образовательной организацией, муниципальной 
образовательной организацией, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

 
4. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации в отношении 
государственной образовательной организации, муниципальной образовательной 
организации, относящихся к типу организации дополнительного образования: 

 

N 
п/п 

Критерий Значение 

4.1 Обеспечение продолжения предоставления и получения 
образования, уровень и качество которого не могут быть ниже 
требований, установленных федеральным государственным 
образовательным стандартом, федеральными 
государственными требованиями (в случае принятия решения 
о реорганизации) 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

4.2 Обеспечение завершения обучения обучающихся 
государственной образовательной организации, 
муниципальной образовательной организации, предлагаемой 
к реорганизации или ликвидации 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

4.3 Обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, реализовывавшихся только государственной 
образовательной организацией, муниципальной 
образовательной организацией, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

 
5. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации в отношении 
государственной образовательной организации, муниципальной образовательной 

garantf1://70191362.108257/
garantf1://5532903.0/
garantf1://5532903.0/
garantf1://70191362.108260/
garantf1://5532903.0/
garantf1://5532903.0/


организации, относящихся к типу организации дополнительного профессионального 
образования: 

 

N 
п/п 

Критерий Значение 

5.1 Обеспечение продолжения предоставления и получения 
образования, уровень и качество которого не могут быть ниже 
требований, установленных федеральным государственным 
образовательным стандартом, федеральными 
государственными требованиями (в случае принятия решения 
о реорганизации) 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

5.2 Обеспечение завершения обучения обучающихся 
государственной образовательной организации, 
муниципальной образовательной организации, предлагаемой 
к реорганизации или ликвидации 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

5.3 Обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, реализовывавшихся только государственной 
образовательной организацией, муниципальной 
образовательной организацией, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации 

Обеспечен
о/Не 
обеспечен
о 

 

garantf1://70191362.108261/
garantf1://70191362.108261/
garantf1://5532903.0/
garantf1://5532903.0/

